Najzad su se ipak 16. II 1654. sastali u Varaždinu kraljevski povjerenici na čelu s biskupom da načine »limitationem et determinationem«<sup>103</sup> između Erdödyja i pobunjenika. Već je početak pregovaranja pokazao da se pošlo onim putem koji pobunjenici nisu željeli. Naime, sela su podijeljena na Gornja i Donja zato da bi se prema njihovu položaju, s obzirom na tursku granicu, opteretila lakšim dužnostima ona koja su više ugrožena. Među Donja su se

<sup>100</sup> Zaključci hrv. sabora I, 189.

<sup>101</sup> Zaključci hrv. sabora I, 189—90.

<sup>102</sup> N. dj., 190—1.

<sup>103</sup> Politica II, nro 188. Tekst limitacije glasi u skraćenom obliku ovako: »Nos infrascripti... delegati commissarij damus pro memoria per praesentes quibus expedit uniuersis, quod nos... talem fecimus limitationem et determinationem. Ita quod pagi Jezero, Dobrauschak, Szela, Selezno, Luka, Trebarievo, Martinszka Vesz, Mahouo, Liublana, Czetussa, Tissina, Szisserschicza alias coloni eiuscēm domini comitis pro inferioribus Alsō dictis, pagi uero Nouakij, Preszeka, Oburovo, Wesznik, Preszecna et Praerouacz pro superioribus Feōlsō dictis habeantur.

Et quamvis predictorum pagorum incolae sex diebus per hebdomadam singillatim singuli pro qualitate commissionis laborassent, nobis aequitati consonum uisum est ex certis iisque euidentibus rationibus, ut inferiores eorumdem pagorum incolae a festo sancti Georgii militis et martyris usque ad festum sancti Martini episcopi et confessoris quatuor diebus, a festo autem sancti Martini usque ad festum sancti Georgii tribus diebus tanquam hostilitatibus magis expositi et Turcis uiciniores continuante. Superiores uero iam declarati pagi quinque diebus per hebdomadam itidem continuante toto anno laborent et laborare sint obligati. Quorum laborum limitatio talis sequitur: ita quod circa domesticos siue propinquiores labores aucteaturam tres concurrent. Ad remotiores labores quilibet subditorum unum jumentum cum currus intra se prouisione subiecturam administabit. Araturam pro praestitutis diebus bini dabunt, ita tamen ut eaedem araturaie alio non applicentur nisi ad eiusdem domini comitis necessitatem. Occam bini dabunt, cylidrum tres et aratrellum rallicza uulgo dictum, tres.

Decimum porcum, maiale dictum, post scropham et alium meliorem, dominus terrestris a praedictis subditis singillatim tollet, ipsis quoque schropha et altero meliore in decenarium numerum imputatis. Quos quidem porcos decimatos idem dominus comes apud praecitatos subditos non nisi usque festū Natuitatis Domini reseuare et non amplius. Inopia porro laborantes subditi, si qui porcorum numerum non haberent sed infra, tunc ab ijs singulis singillatim unum cruciferum soluere tenebuntur; nisi afferctata malitia usque ad decenarium numerum intertenendi talia animalia dolose eos maneret, quia, si manifestata certitudine in lucem prodiret talibus anni coniunctim porcorum numero computato decima exigi possit.

Similiter praedeclarati subditi comino suo terrestri de apibus siue aluearibus decimam dare tenebuntur.

Mel tamen, si quod extra decimam uenale habuerint, idem mel praecitato domino comiti precio quo in vicinio currit uel parata pecunia uel aliter, prout cum praedictis subditis concordare poterit, emere magis liberum, erit, quam aliis.

Pro excessibus futuris praedeclaratus dominus comes aut sui officiales dictos subditos suos non aliter quam iudicialiter, praesente semper uno judice nobilium conuictos punire possit Qui autem excessus per dictos subditos a tempore insurrectionis eorundem hactenus patrati fuissent, ij in obliuionem et amnistiam omnimočam iuxta regni nuperam conclusionem uenient. Hoc excepto, quod, si qua debita qarumcumque rerum inter partes haerent, ea pro et contra soluere teneantur. Si autem ex praedictis subditis aliquis eorundem debitum negaret, super eo proprium sacramentum deponere tenebitur. Caeterum idem dominus comes officiale quemcunque uoluerit ex praecitatis subditis pro sui parte necessarijs ipsius per-

ubrajala sela: Jezero, Dubravčak, Sela, Železno, Luka, Trebarjevo, Martinska ves, Mahovo, Ljubljana, Setuša, Tišina i Zirčica. Gornja se navode ovim redom: Novaki, Preseka, Oborovo, Vesnik, Prešečno i Prerovec. Iako su, kaže se u limitaciji, kmetovi ovih sela davali 6 dana tlake sedmično, komisarima se činilo pravednim da ubuduće ograniče tlaku Donjih sela na 4 dana od Jurjeva do Martinja, a tri od Martinja do Jurjeva. Gornjim je selima tlaka, doduše, smanjena na 5 dana, ali je ona ostala jednaka u toku cijele godine. Važno je, dakako, bilo da se ograniči i broj ljudi pri određenim ratarskim poslovima. Vlastelin je pristao da za »domaće ili bliže poslove povoza« sprežu po troje, dok je za udaljenije povoze morao svaki seljak dati po 1 vola. Za razliku od pregovora iz 1653, ovdje se ne određuje koliko ljudi spreže za povoz u udaljenija mjesta; vjerojatno je broj ostao nepromijenjen, tj. po četvorica. Takva je tlaka

---

sonae correspondentibus et adhibitis deligere poterit, sicut et piscatores idem dominus terrestris ad mensae suaे intentionem pro piscium captura constituere.

Porro, praedeclaratus dominus comes duo loca punctionum Szopi uocata, Brebrouacz uidelicet et Lonchicze, pro se reseruabit. Reliqua loca earundem punctionum pro subditis piscanda manebunt. Ea cum conditione ut rata et realis portio quantum aliquis subditorum tollet pro eodem domino comite iuste exindatur et eidem assignetur. Lacunae, Ztrugha uocatae, similiter pro dictis subditis manebunt cum solito prouentu abinde eidem domino comiti ab antiquo ex piscium tractura cedente.

Siquidem autem supranominati subditi uineis carerent a festo sancti Michaelis usque ad festum Nativitatis Domini vina si qua habuerint uenalia, aliunde procurata educillare poterunt. Dominus uero comes a festo Nativitatis Domini usque festum sancti Michaelis vina sua uno nummo carius et pinta ordinaria et hactenus usitata, prout vina in precio in circuumicinis locis pro temporis decursu crescent, saluo semper superioritatis in pinta nummo permanente, in bonis et pagis suis ad predictam arcem pertinentibus ueno (?) propinare possit. Attamen vina si qua uel ob corruptionem uel aliud accidens educillari non poterunt, eadem dominus comes non amphoratim aut urnatim per subditos suos distribuere et abinde pecuniam administrare aut administrari facere, sed ad arcem recipere debebit iuxta articulum 36. decreti Ferdinandi imperatoris anni 1550. Casu uero quo aliquis subditorum malitia ductus ad educillum vina preeposita corrumperet, comperta rei ueritate talia vina ipse rusticus soluere teneatur nec idem dominus comes multa vina in uno pago simul et semel, sed seriatim neno(?) propinat.

Siquidem autem aggerum contra mundationem aquarum cumulatio ad bonum tam ipsius domini comitis, quam erundem subditorum desseruire uideatur, ad eandem aggerationem omnes praecipitatorum pagorum subditi tempore necessario et more hactenus obseruato, cum alijs uicinis, ut concurrent necessarium est: ita tamen ut quo tempore aggerabunt a thlaciis et operibus seruilibus liberi et immunes habeantur.

Reliqui uero prouentus, sicut sobas et alii iuxta urbarium illustrissimi quondam comitis Thomae Erdeödy de dictis bonis Nouograd exigantur et per praetitulatos subditos administrantur.

Hrasztlinicenses a laboribus colonialibus confinaria ratione hoc exposcente liberi erunt, armis tamen pro exigentia temporis eidem domino comiti seruire ac libertinalia militariaque seruitia praestare ac alias obuentiones sicut decimam apum et porcorum et omnis generis frumenti, iuxta praescriptum urbarium praestare tenebuntur. Foenile apud se habitum defalcabunt, foenum component et aduehent ac unum aut alterum vasculum uini ad cubulos viginti quatuor sese extendentem aduehent et educillabunt. Ad reparationem piscature Brebroueazz existentem concurrent et concurrere erunt obligati.

Szissientes siue Zdenchenses duobus diebus iuxta eorum priuilegia pedestres seruient, decimas porcorum et apum dabunt; sobas, aliosque prouentus iuxta praedeclaratum domini comitis Erdeödy urbarium administrabunt. Si qui tamen ex ijs in satellites et satrapas per praetitulatum comitem assumpti fuerint, a laboribus et prouentibus dandis sint immunes et liberi. Idem tamen comes singulis annuatim sex florenos hungaricales et ad duos menses tria vagan frumenti et aliquid de larido competenter subministrare curabit.«